
 

Proposta di Consiglio Comunale

N° 29 del 02/04/2025  

OGGETTO: GC: APPROVAZIONE  MODIFICHE ED AGGIORNAMENTO DEL  
REGOLAMENTO DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:

- l’art.  4 della “Legge Quadro sull’ordinamento della polizia municipale” prevede che i Corpi e

Servizi di Polizia Locale si dotino di un proprio Regolamento;

- con Legge Regionale 1° aprile 2015 - n. 6 “Disciplina regionale dei servizi di polizia locale e

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana” è stata approvata la disciplina vigente in

tema di polizia locale e sicurezza urbana abrogando le seguenti normative:

a) la legge regionale 14 aprile 2003, n. 4 (Riordino e riforma della disciplina regionale in

materia di polizia locale e sicurezza urbana);

b) la lettera a) del comma 7 dell’articolo 1 della legge regionale 22 dicembre 2003, n. 27

(Disposizioni legislative per l’attuazione del documento di programmazione economico-finanziaria

regionale,  ai  sensi  dell’articolo  9 ter  della  legge  regionale  31 marzo 1978,  n.  34 (Norme sulle

procedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) – Collegato 2004);

c) il comma 15 dell’articolo 1 della legge regionale 5 maggio 2004, n. 12 (Modifiche a leggi

regionali in materia di potestà regolamentare);

-  con  Regolamento  Regionale  22  marzo  2019,  n.  5  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento

regionale concernente i criteri organizzativi generali, le caratteristiche dei veicoli, delle uniformi,

degli  strumenti  di  autotutela,  dei  simboli  distintivi  di  grado  e  delle  tessere  personali  di

riconoscimento in dotazione ai corpi e ai servizi della polizia locale in attuazione dell'articolo 24,

comma 1, della legge regionale 1 aprile 2015, n. 6 abrogando i previgenti regolamenti come sotto

citato:

a) r.r. 8 agosto 2002, n. 8 (Caratteristiche dei mezzi in dotazione ai corpi e servizi della

polizia locale della Regione Lombardia);



b) r.r. 13 luglio 2004, n. 2 (Caratteristiche dei distintivi per le uniformi del personale della

polizia locale);

c) r.r. 13 luglio 2004, n. 3 (Caratteristiche e modalità di impiego degli strumenti di autotutela

per gli operatori di polizia locale);

d) r.r. 13 luglio 2004, n. 4 (Dotazioni dei mezzi di trasporto della polizia locale);

e) r.r. 4 aprile 2008, n. 1 (Caratteristiche delle divise per gli appartenenti ai corpi e ai servizi

della polizia locale della Regione Lombardia);

f)  r.r.  17 settembre  2013,  n.  3  (Modifiche  al  regolamento  regionale  4 aprile  2008,  n.  1

"Caratteristiche  delle  divise  per  gli  appartenenti  ai  corpi  e  ai  servizi  della  Polizia  locale  della

Regione Lombardia");

g) r.r. 29 ottobre 2013, n. 4 (Simboli distintivi di grado del personale dei corpi e servizi di

polizia locale della Regione Lombardia).

- con precedente deliberazione di Consiglio Comunale n.  81 del 10.07.2012 avente per oggetto

“Approvazione nuovo Regolamento del Corpo di Polizia Locale” e con le deliberazioni di Consiglio

Comunale n. 10 del 03.03.2014 e n. 71 del 28.11.2023 è stato modificato il Regolamento del Corpo

di Polizia Locale di Busto Arsizio;

Premesso ancora che:

- ai sensi dell’art. 19, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito nella legge 1° dicembre 

2018, n. 132:

- previa adozione di un apposito regolamento i comuni con popolazione superiore ai centomila

abitanti possono dotare di armi comuni ad impulso elettrico, quale dotazione di reparto, in via

sperimentale, per il periodo di sei mesi, due unità di personale, munito della qualifica di agente

di pubblica sicurezza, individuato fra gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale;

-  con  il  regolamento  i  comuni  definiscono,  nel  rispetto  dei  principi  di  precauzione  e  di

salvaguardia  dell’incolumità  pubblica,  le  modalità  della  sperimentazione  che  deve  essere

effettuata previo un periodo di adeguato addestramento del personale interessato nonché d'intesa

con  le  aziende  sanitarie  locali  competenti  per  territorio,  realizzando  altresì  forme  di

coordinamento tra queste e la polizia locale;

-  al  termine  del  periodo  di  sperimentazione,  i  comuni,  con  proprio  regolamento,  possono

deliberare  di  assegnare  in  dotazione  effettiva  di  reparto  l'arma  comune  ad  impulsi  elettrici

positivamente sperimentata;

-  considerato che il  decreto-legge 22 aprile  2023, convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 21

giugno 2023, n.  74 ha disposto la  modifica del  succitato decreto-legge 4 ottobre 2018, n.  113,

prevedendo la facoltà di dotare di armi comuni ad impulso elettrico i corpi di polizia locale anche

dei Comuni con popolazione superiore ai 20.000 abitanti;



Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 24 febbraio 2025 con la quale è stata 

approvata la mozione per la dotazione e la formazione degli agenti di polizia locale all’utilizzo di 

armi comuni ad impulsi elettrici e di dispositivi di autotutela e coazione fisica non lesivi al fine di 

migliorare l’efficacia del servizio, di potenziare le capacità di intervento e di ridurre i rischi per 

l’incolumità del personale della polizia locale impegnato delle attività di prevenzione e di controllo 

del territorio;

Ritenuto a tal fine di modificare il Regolamento del Corpo in vigore approvando altresì le norme

relative alla  sperimentazione di armi comuni ad impulsi elettrici;

Richiamato il decreto del Ministro dell’interno 4 marzo 1987, n. 145 recante: “Norme concernenti

l'armamento degli appartenenti alla polizia municipale ai quali è conferita la qualità di agente di

pubblica sicurezza.”;

Richiamato l’accordo, ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113,

convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018, n. 132, tra il Governo, le Regioni e le

Autonomie locali sulle “Linee generali adottate in materia di formazione del personale e di tutela

della salute”;

Richiamato il Regolamento del Corpo di Polizia Locale di Busto Arsizio sopra citato e l’allegato

Regolamento Speciale in attuazione del D.M.I. 4 marzo 1987 (Allegato “B”) “Norme concernenti

l’armamento degli appartenenti alla polizia locale”;

Richiamata:

- la Legge 7 marzo 1986, n. 65 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”;

-  la  Legge  Regionale  1°  aprile  2015,  n.  6  "Disciplina  regionale  dei  servizi  di  polizia  locale  e

promozione di politiche integrate di sicurezza urbana";

Visto lo Statuto del Comune di Busto Arsizio;

Visti i pareri favorevoli espressi dai responsabili  di servizio competenti in ordine alla regolarità

tecnica e contabile ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/00, allegati al

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/00;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,   le   modifiche  al  Regolamento

adottato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  81  del  10  luglio  2012,  recante

“Regolamento del Corpo di Polizia Locale”, modificato con successive deliberazioni n. 10

del 03.03.2014 e n. 71 del 28.11.2023 e riportate nell’allegato 1) del presente provvedimento

quale parte integrante e sostanziale, che qui s’intendono integralmente riportate e approvate;

2. di demandare al Dirigente Comandante del Corpo di Polizia Locale l’adozione dei necessari

provvedimenti conseguenti;



3. di inviare copia del Regolamento del Corpo di Polizia Locale di Busto Arsizio, così come

modificato dalla presente deliberazione e riportato nell’allegato 2) al Prefetto di Varese e

all’ATS  Insubria  per  la  definizione  delle  Linee  Guida  richiamate  dall’accordo  tra  il

Governo, le Regioni e le Autonomie locali in premessa citato.

Delibera, altresì, con apposita votazione unanime e palese, e stante l’assoluta urgenza di provvedere

ai  necessari  adempimenti,  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  


	Proposta di Consiglio Comunale

